[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO

CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

           REQUERIMENTO Nº _______ /2018
A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer a Mesa, após ouvido o douto Plenário, nos termos Regimentais, conforme  Art. 163, Capitulo VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, em consonância com o inciso XIX do Art. 35 da Lei Orgânica do Município de Salgueiro e fundamentada no Art. 11, parágrafo 1º da Lei Federal Nº 12.527/11 (Lei de Acesso a Informações Públicas),  encaminhar  ao Poder Executivo Municipal e a quem de direito, para que tome as providências necessárias junto ao setor competente para que sejam encaminhadas informações pertinentes a Secretaria de Desenvolvimento Social referente aos atendimentos nos CRAS e CREAS em nosso município:
- Qual horário de funcionamento do CRAS e CREAS ?

- A equipe interdisciplinar de profissionais dos Cras e CREAS está de acordo com a NOB-RH/SUAS ?
JUSTIFICATIVA

Solicito informação, sobre como anda os atendimentos as famílias assistidas pelos CRAS principal estrutura local para a proteção social básica, oferta pública do trabalho social com famílias por meio do serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF),
E quanto ao CREAS que é o Centro Especializado de Assistência Social. É uma unidade estatal responsável pela oferta de orientação e apoio especializados e continuados a indivíduos e famílias com seus direitos violados, tendo como principal objetivo o resgate da família, potencializando sua capacidade de proteção aos seus membros.
Cabe registrar que este pedido de informação foi formalizado na data do dia 06 de junho de 2017 - nº 326/2017, e o envio novamente é justificado devido a ausência de resposta por parte da Prefeitura de Salgueiro.

Gabinete da Vereadora, 22 de março de 2018.
Eliane Alves

Vereadora

	PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14

SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000

SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2784 – FAX (87)3871-2796

http://WWW.CAMARADESALGUEIRO.COM.BR